
L e s n í  š k o l k a  U b u n t u  z . s . ,  Č e c h o v a  8 1 2 ,  2 5 6 0 1  B e n e š o v ,  I Č :  0 9 8 6 1 3 3 4 3

PROVOZNÍ ŘÁD
pro zážitkový program

 
 

Lesní školka Ubuntu z.s.
 
 
 
 
 
 

Zpracoval:  Kateřina Nováková, předseda spolku
                   Milan Pokorný, místopředseda spolku

 -  1  -  



 -  2  -  

1) Úvod

Provozní řád vydává předseda spolku a je veřejně přístupný na internetových stránkách
(www.skolkaubuntu.cz) Lesní školky Ubuntu z.s. (dále jen „LŠU"). Podpisem přihlášky do
zážitkového programu (dále jen „školka“) pro členy spolku LŠU, rodiče potvrzují, že se s obsahem
provozního řádu seznámili a souhlasí s ním.

Provozní řád popisuje práva a povinnosti dětí, zákonných zástupců a provozních pracovníků LŠU
a nastavuje jejich vzájemné vztahy. Definuje provoz a vnitřní režim LŠU od chvíle, kdy zákonní
zástupci přivádí své děti do školky, do chvíle, kdy si dítě opět převezmou. Provozní řád popisuje
pravidla bezpečnosti a ochrany dětí v průběhu provozní doby LŠU a vymezuje podmínky
každodenního pobytu dětí v prostředí volné přírody.

Řádné seznámení se školním řádem a jeho dodržování je podmínkou pro bezproblémový chod
školky.

2) Informace o zřizovateli programu

Název spolku:      Lesní školka Ubuntu z.s.
Sídlo spolku:       Čechova 812, 256 01 Benešov
Zázemí spolku:   třešňový sad, Kozmice u Benešova 256 01
                             49°49’10.1"N 14°47’12.7"E
                             
Webové stránky:  www.skolkaubuntu.cz
Kontakt:                608 943 936, 777 768 201, myjsme@skolkaubuntu.cz
Zřizovatel:            Lesní školka Ubuntu z.s., Čechova 812, 256 01 Benešov
IČ:                        098613343
Bankovní spojení: 2201950976/2010

Statutární zástupce: Kateřina Nováková, předseda spolku Lesní školka Ubuntu z.s.
Platnost: Dokument byl projednán a schválen předsedu a místopředsedou spolku dne 1. 4. 2022,
platnosti nabývá dne 1. 9. 2022.

 

L e s n í  š k o l k a  U b u n t u  z . s . ,  Č e c h o v a  8 1 2 ,  2 5 6 0 1  B e n e š o v ,  I Č :  0 9 8 6 1 3 3 4 3

http://www.skolkaubuntu.cz/
http://www.skolkaubuntu.cz/


 -  3  -  

3) Provozní podmínky

Zázemí LŠU se nachází v lokalitě třešňový sad, Kozmice u Benešova, 256 01, 49°49'10.1"N
14°47'12.7"E.

Děti tráví převážnou část dopoledního programu v zázemí školky a v okolních lesích nebo parcích.
V případě výjezdu mimo zázemí školky jsou zákonní zástupci předem informováni, zejména v
souvislosti s výlety apod.

LŠU je v provozu od pondělí do pátku, od 8:00 do 16:00 hodin, mimo určené dny v ročním
harmonogramu. Školka není v provozu ve státní svátky ani v předem určené dny prázdnin (viz.
roční harmonogram). Následující školní roky je provoz opět zahájen v září a ukončen v červnu.
Pokud datum 1. září vychází na víkend, je počátek školky stanoven na následující pracovní den.
Pokud datum 30. června vychází na víkend, je ukončení školního roku stanoveno na poslední
předcházející pracovní den. Pravidlo o začátku a ukončení školního roku může být upravenou
předsedou spolku, vždy však nejpozději do 30.6. pro následující školní rok. 

V době od 16:00 do 17:00 hodin mají zákonní zástupci možnost využít službu „Odpolední kruh“.
Tato služba navazuje na provozní dobu LŠU. Službu nabízí LŠU za poplatek 121,- Kč/den, pro
zákonné zástupce dětí, které jsou přihlášeny k zážitkového programu LŠU. Provoz „Odpoledního
kruhu“ závisí na počtu přihlášených dětí do programu. V případě nenaplnění kapacity nebude
provoz této služby zahájen. 

 

L e s n í  š k o l k a  U b u n t u  z . s . ,  Č e c h o v a  8 1 2 ,  2 5 6 0 1  B e n e š o v ,  I Č :  0 9 8 6 1 3 3 4 3

4) Práva a povinnosti dětí a jejich zákonných zástupců, vztahy s průvodci a provozními 
 pracovníky

4.1.  Mezi práva dětí v LŠU patří zejména:
• individuálně uspokojovat své potřeby
• užívat spontánně prostředí zázemí LŠU
• účastnit se aktivit nabízených průvodci a dalšími pracovníky nebo ostatními dětmi
• podílet se na plánování programu a rozhodování ve společných záležitostech
• vyjádřit svůj názor, souhlas i nesouhlas
• podílet se na tvorbě pravidel soužití a dodržovat je
• laskavé, vlídné, vstřícné a trpělivé jednání ze strany průvodců a ostatních pracovníků.



 -  4  -  

4.2.  Mezi hlavní povinnosti dětí patří zejména:
• respektovat individuální potřeby ostatních dětí kolektivu
• respektovat pokyny průvodců a ostatních pracovníků
• účastnit se odpočinkových či klidových aktivit, vycházejících z denního režimu

4.3.  Práva zákonných zástupců (platná pro všechny zákonné zástupce dětí):
• být seznámen s dokumentací LŠU
• vyjadřovat svůj názor k těmto materiálům
• zapojovat se do aktivit LŠU
• pozorovat či účastnit se činností po dohodě s průvodci LŠU
• spolupracovat s průvodci a ostatními pracovníky LŠU
• konzultovat potřebné poznatky o dítěti
• navrhovat další činnosti, akce a možnosti aktivit LŠU
• domluvit si s hlavním průvodcem individuální konzultační hodiny
• být informován o dění v LŠU
• právo na diskrétnost a ochranu informací, týkajících se jejich osobního a rodinného života.

L e s n í  š k o l k a  U b u n t u  z . s . ,  Č e c h o v a  8 1 2 ,  2 5 6 0 1  B e n e š o v ,  I Č :  0 9 8 6 1 3 3 4 3

4.4.  Povinnosti zákonných zástupců:
• informovat LŠU o krátkodobé i dlouhodobé nepřítomnosti dítěte
• respektovat systém evidence a dokládání absence
• ohlásit výskyt infekčního onemocnění
• zajistit vhodné oblečení dětí pro celodenní pobyt venku, zajistit bezpečnou a vhodnou obuv
• zajistit dopolední i odpolední svačinu podporující zdravý životní styl 
 (včetně pití v dobře uzavíratelné a přenosné lahvi)
• dodržovat pravidla slušného chování a vzájemné ohleduplnosti při styku s pracovníky LŠU,  s 
 jinými dětmi docházejícími do LŠU a s ostatními zákonnými zástupci dětí
• respektovat denní režim LŠU
• respektovat vývojová a individuální specifika nejen svého dítěte, ale také ostatních dětí 
 navštěvujících LŠU
• dodržovat školní řád a pokyny školky k ochraně zdraví a bezpečnosti
• nedávat dětem do LŠU vlastní hračky (s výjimkou plyšáků pro čas odpočinku), peníze nebo 
 cenné předměty, u nichž je riziko ztráty
• oznamovat LŠU změnu bydliště, telefonického a e-mailového spojení a jiných osobních údajů 
 potřebných pro činnost LŠU
• informovat LŠU o změně zdravotní způsobilosti, alergiích, zdravotních obtížích nebo jiných 
 závažných skutečnostech, které mohou mít vliv na pobyt v LŠU a průběh vzdělávání dítěte  nebo 
 na účast na společných akcích
• přivádět do LŠU své dítě zdravé, bez známek infekční choroby (průjem, kašel, teplota apod).



 -  5  -  

L e s n í  š k o l k a  U b u n t u  z . s . ,  Č e c h o v a  8 1 2 ,  2 5 6 0 1  B e n e š o v ,  I Č :  0 9 8 6 1 3 3 4 3

4.5.  Pravidla vzájemných vztahů mezi průvodci a dalšími pracovníky:
• vyjadřovat se otevřeně
• aktivně přistupovat k problémům
• podporovat vzájemnou důvěru, toleranci, zdvořilost a solidaritu
• pravdivost jednání i chování
• poskytovat a vytvářet pozitivní atmosféru a citlivý přístup

5) Práva a povinnosti LŠU

Mezi základní povinnosti LŠU patří zejména povinnost zajistit kvalitní, výchovně – vzdělávací
program a optimální podmínky pro to, aby mohl tento program hladce probíhat. Školka je povinna
individuálním přístupem a pomocí přispívat k všestrannému rozvoji dítěte.
K dalším povinnostem LŠU patří povinnost vytvářet prostorové zajištění pro chod klubu a
základní hygienické podmínky pro zdravý a udržitelný životní styl.

6) Denní program LŠU

Denní program LŠU udává náš “Rytmus dne” (viz níže). Program je nastaven pružně a může se
lišit na základě aktuálních meteorologických a externích podmínek, psychického a fyzického stavu
přítomných dětí a jejich individuálních, aktuálních potřeb. Jeho rámcové rozložení se společně s
dětmi snažíme dodržovat. Cílem tohoto nastavení je poskytnout dětem pravidelný rytmus a
pomoci jim získat pocit jistoty, bezpečí a důvěry v okolní svět.

RYTMUS DNE

PŘÍCHOD DĚTÍ & VOLNÁ HRA
8:00 – 8:15
Příchod a předání dětí průvodcům, čas na popovídání rodičů s průvodci.
Volná hra - blátoviště, kuchyňka, kreslení a podobně.

RANNÍ KRUH
8:30 – 9:00
Společné zahájení dne, přivítání, motivace pro nadcházející program, pohybové hry, říkanky apod.



 -  6  -  

L e s n í  š k o l k a  U b u n t u  z . s . ,  Č e c h o v a  8 1 2 ,  2 5 6 0 1  B e n e š o v ,  I Č :  0 9 8 6 1 3 3 4 3

DOPOLEDNÍ PROGRAM
9:00 - 9:30
Svačina: Svačina u maringotky nebo na cestě do lesa. Protože vedeme děti ke zdravé výživě,
prosíme rodiče, aby se ve svačinkách vyhýbali polotovarům a sladkostem. V případě nutnosti,
máme vždy v zásobě rýžové chlebíčky nebo zeleninu. Voda a čaj na doplnění lahviček jsou k
dispozici celý den v maringotce.
9:30 – 12:00
Výlet & volná hra nebo řízená činnost: Každý den vyrážíme s dětmi do lesa (do parku), kde se
odehrává hlavní dopolední program. Nadchází povídání k programu měsíce nebo týdne, zkoumání
lesa a života v něm a jiné společné hry.

ODPOLEDNÍ PROGRAM
12:00 – 12:30
Oběd a hygiena: Před obědem si umyjeme ruce, u toho si zazpíváme a s říkankou si popřejeme
dobrou chuť. Všichni si po sobě po jídle umyjeme talíř a uklidíme ho. Mezi 12:30 a 13:00 si rodiče
mohou vyzvedávat děti, které ve školce nebudou zůstávat na spaní a odpolední program.
12:30 – 14:00
Odpočinek & relaxace a spánek: Volně se přesuneme do maringotky, děti se převléknou, vyberou
si plyšáka na odpočívání a připraví si spacák. Průvodce čte nebo vypráví pohádku (občas za
doprovodu kytary nebo jiných hudebních nástrojů). Prvních 45 minut držíme společný klid, kdo po
té době neusne, může si vzít knížku nebo kreslení. Pro předškoláky bude v případě zájmu
připravena předškolácká práce.
14:00 – 14:30
Svačina: Odpolední svačina u maringotky (oříšky, ovoce, zelenina, přesnídávky apod.). Stejně
jako ráno se prosím snažte vyhnout polotovarům a sladkostem.
14:30 – 15:45
Vyrábění a tvoření & volná hra: Dokončování projektů z dopoledne, volná hra - blátoviště,
kuchyňka, kreslení atd.

ÚKLID & LOUČENÍ
15:45 – 16:00
Úklid okolo maringotky, vyzvedávání dětí, loučení a odchod domů. Individuální konzultace s
rodiči. V 16:00 je oficiální konec školky, v tuto chvíli se zvoní na zvonek a děti odchází s rodiči.

Časy jednotlivých činností jsou orientační a mohou být upravovány podle aktuálního programu. 
V případě výletu do města, nebo jakékoliv jiné větší změně programu, budou rodiče včas
informováni.



 -  7  -  

L e s n í  š k o l k a  U b u n t u  z . s . ,  Č e c h o v a  8 1 2 ,  2 5 6 0 1  B e n e š o v ,  I Č :  0 9 8 6 1 3 3 4 3

ODPOLEDNÍ KRUH
16:00 - 17:00
Zákonní zástupci mají možnost využít službu “Odpolední kruh”. Tato služba navazuje na provozní
dobu LŠU. Službu nabízí LŠU za poplatek 121,- Kč/den, pro zákonné zástupce dětí, které jsou
přihlášeny k pravidelné docházce do LŠU. V případě nenaplnění kapacity nebude provoz této
služby zahájen. 

7) Předávání dětí

Zákonní zástupci předávají dítě v době mezi 8:00 - 8:15 hodin v zázemí LŠU. V případě, že je v
rámci programu naplánován výlet nebo akce mimo zázemí LŠU, může být způsob předání dětí
předem dohodnut jiným způsobem.
Zákonný zástupce při předávání dítěte průvodce informuje o důležitých okolnostech spojených se
stavem dítěte (např. dítě po nemoci, závažné okolnosti v rodině apod.), zejména jedná-li se o
okolnosti, které by mohly narušit fyzickou či psychickou pohodu dítěte a dalších dětí během
pobytu ve školce. Pokud se zákonní zástupci po předchozí dohodě zúčastní programu s dítětem,
zůstává odpovědnost za dítě zákonným zástupcům.
Dochvilnost při předávání dětí je žádoucí pro zajištění programu a provozu LŠU. Účast na
společném zahájení programu (ranní kruh) je nedílnou součástí a důležitým rituálem, který je pro
děti klíčový a ovlivňuje průběh celého dne.  
Jestliže nedojde k předání a převzetí dítěte v době ukončení provozu LŠU (do 16:00), dítě
automaticky setrvává v poskytované službě „Odpolední kruh“ (od 16:00 do 17:00). K předání a
převzetí dítěte dochází pak v průběhu provozní doby této služby.
Pokud nedojde k převzetí dítěte oprávněnou osobu v provozní době LŠU, případně v provozní
době Odpoledního kruhu, v provozním místě, budou pověřené osoby pečovat o dítě až do doby
jeho převzetí oprávněnou osobou, nejdéle však hodinu po ukončení provozní doby služby
„Odpolední kruh“. Pokud nedojde do hodiny od konce provozní doby služby „Odpolední kruh“ k
převzetí dítěte oprávněnou osobou a LŠU (pověřené osobě) se v průběhu této doby nepodaří
kontaktovat oprávněnou osobu a dohodnout s ní převzetí dítěte, je LŠU (pověřená osoba) povinna
o nastalé situaci informovat Policii ČR.

8) Zahájení a ukončení docházky

Zážitkový program se v LŠU organizuje pro děti ve věku od 3 (2,5) do 6 (7) let. Přihlášení dítěte je
prováděno na základě vyplnění přihlášky do LŠU, která je k dispozici na webových stránkách
www.skolkaubuntu.cz. LŠU může přijmout děti v průběhu školního roku, pokud to umožňuje
volná kapacita. Rodič nebo zákonný zástupce může ukončit docházku dítěte do zážitkového
programu doručením písemné výpovědi zřizovateli programu. Výpověď podléhá tříměsíční
výpovědní lhůtě. 

http://www.skolkaubuntu.cz/


 -  8  -  

L e s n í  š k o l k a  U b u n t u  z . s . ,  Č e c h o v a  8 1 2 ,  2 5 6 0 1  B e n e š o v ,  I Č :  0 9 8 6 1 3 3 4 3

9) Příspěvky na provoz

Členský příspěvek se hradí pololetně na 5 měsíců (po individuální dohodě čtvrtletně). Platba
probíhá na základě faktury, kterou zástupce spolku doručí elektronicky na uvedenou e-mailovou
adresu člena spolku a to nejpozději do 30.6. daného roku pro úhradu první poloviny členského
příspěvku (za měsíce září až leden) a do 15.1. daného roku pro úhradu druhé poloviny členského
příspěvku (za měsíce únor až červen). Výše příspěvku na provoz je stanovena v aktuálním ceníku
pro daný školní rok, který tvoří přílohu přihlášky do “Zážitkového programu” a je uveřejněn na
webových stránkách spolku (www.skolkaubuntu.cz). 

10) Absence

O absenci dítěte na denní docházce v LŠU jsou zákonní zástupci povinni vždy informovat, a to
nejpozději do 7:00 ráno, příslušného dne a to výhradně prostřednictvím SMS/WhatsApp na
telefonní číslo +420 777 768 201 nebo +420 608 943 936. 

11) Vyhodnocování výsledků zážitkového programu

LŠU má ve svém zážitkovém programu integrované bloky, v rámci kterých sleduje u jednotlivých
dětí postup přiblížení ke vzdělávacím cílům a osvojování si klíčových kompetencí. Ty jsou
sledovány individuálně u každého dítěte ve dvou hlavních formách výstupů. Prvním z nich jsou
portfolia, obsahující vlastní výtvory dětí v průběhu celého roku. Druhým výstupem, který je
předmětem průběžného vyhodnocování jsou diagnostiky dětí. 
Diagnostika je přehled o individuálním rozvoji dítěte v oblasti biologické (dítě a jeho tělo),
psycho-sociální (dítě a jeho psychika a dítě a ten druhý), interpersonální (dítě a společnost) a
environmentální (dítě a svět). Výstupy diagnostiky jsou konzultovány se spolupracující dětskou
psycholožkou a dětskou lékařkou.

Portfolia dětí a vstupní záznamy jsou po předchozí domluvě přístupné rodičům dětí a jsou
předmětem diskusí při individuálních konzultacích. Konzultace se realizují dle potřeby na základě
poptávky ze strany rodičů.



 -  9  -  

L e s n í  š k o l k a  U b u n t u  z . s . ,  Č e c h o v a  8 1 2 ,  2 5 6 0 1  B e n e š o v ,  I Č :  0 9 8 6 1 3 3 4 3

12)  Stravování

Prostřednictvím třetí osoby poskytuje LŠU pro děti každodenní obědy. Ke stravování přihlašuje
zákonný zástupce dítě na základě e-mailového potvrzení zástupce školky. Obědy jsou hrazeny v
rámci faktury za školné.

Zákonní zástupci mají právo zrušit stravné vždy nejpozději do 16.00 hodin odpoledne předchozího
dne, pro který je stravné určeno, a to výhradně prostřednictvím SMS/WhatsApp na telefonní číslo
+420 777 768 201 nebo +420 608 943 936. V případě nevyužití oběda (nemoc dítěte aj.) a
včasného odhlášení, bude uhrazená částka odečtena z přihlášky na víkendový program, příměstský
tábor nebo z další fakturu pro platbu školného na následující období.  

Na celodenní program v LŠU si děti v batohu nosí vlastní láhev s pitím. Láhev musí splňovat
podmínky pro užívání pro daný účel, měla by být lehká, dobře omyvatelná a v zimě by měla
dostatečně udržovat teplotu nápoje (termoska). Za správný hygienický stav láhve jsou zodpovědní
zákonní zástupci. Nejvhodnějšími nápoji jsou pitná voda a neslazený čaj. V zázemí LŠU mají děti
v průběhu celého dne k dispozici doplňující tekutiny (zpravidla čaj a vodu).

13) Vybavení dítěte

Pro bezpečný a příjemný pobyt dětí ve venkovním prostředí je nutné, aby děti měly dobré
vybavení odpovídající aktuálnímu počasí. Vybavení podle aktuálního počasí zajišťuje zákonný
zástupce. V zázemí LŠU (maringotka) má každé dítě látkový pytel (vak, taška, kapsář), který
musí obsahovat náhradní oblečení pro dítě: ponožky, spodní prádlo, tričko,
tepláky/kalhoty/kraťasy, mikina, bunda, rukavice (vše s ohledem na počasí)

Box je nutné kontrolovat každý den, zda obsahuje všechny potřebné věci.

Součástí povinného vybavení dětí je:

• dětský batůžek s upravitelnými popruhy a prsním pásem (batůžek by měl obsahovat lahev s 
 nápojem, nepromokavou bundu nebo pláštěnku, náhradní ponožky či punčochy, dopolední a  
odpolední svačinu, kapesníčky)
• vhodná obuv
• pokrývka hlavy v závislosti na sezóně a počasí (klobouk, kšiltovka, čepice, kukla)



 -  1 0  -  

L e s n í  š k o l k a  U b u n t u  z . s . ,  Č e c h o v a  8 1 2 ,  2 5 6 0 1  B e n e š o v ,  I Č :  0 9 8 6 1 3 3 4 3

Pro vhodnou obuv a ponožky máme následující doporučení:
• dítě musí mít vhodnou, prodyšnou, ideálně nepromokavou obuv, v případě deštivého počasí
jsou nutné gumáky (holiny)
• obuv musí mít správnou velikost, zimní boty mohou být o číslo větší, vyplněné dvojími 
 tenčími ponožkami - ponožky doporučujeme vlněné či trekkingové, v zimě podkolenky
(lyžařské).

Pro letní a teplejší období máme následující doporučeními:
• volte prodyšné oblečení s dlouhými rukávy i nohavicemi, nejlépe z přírodních materiálů a 
 spíše světlejší barvy z důvodu ochrany před slunečním zářením a před klíšťaty,
• za deště je nutné mít nepromokavou bundu (nejlépe i kalhoty) a jako spodní vrstvu ideálně 
 funkční oblečení
• vybírejte vždy vhodnou pokrývku hlavy

V zimním a chladném období by dítě mělo být ideálně vybaveno třemi vrstvami oblečení:
• funkční vrstva: prodyšné nejlépe tzv. funkční prádlo jako nejspodnější vrstva oblečení. Triko  s
krátkým/dlouhým rukávem. Spodní díl vždy bez šlapek, doporučujeme  vlněné materiály  typu
merinovlna.
• zateplovací vrstva: fleecová či vlněná mikina, v případě velké zimy vrstvit dva či více  slabších
kusů oblečení
• izolační vrstva: nepromokavé kalhoty, teplou, ale prodyšnou bundu - ideálně nepromokavou 
 Silně NEDOPORUČUJEME overaly! 

14) Hygiena a informace o zdravotním stavu dítěte
15.1. Odpočinek a spánek
Děti mají v zázemí LŠU své spacáky (spolu s našimi dekami a polštářky), které využívají k
odpočinku. Jejich čistotu zajišťuje zákonný zástupce, který je pere dle vlastního uvážení, v případě
nenadálého znečištění okamžitě.

15.2. Toaleta
Děti mají k dispozici suchou (separační & kompostovatelnou) toaletu, umístěnou v místě zázemí
LŠU. Na toaletě má každé dítě k dispozici papírové ručníky a dezinfekci na ruce. Za čistotu toalety
odpovídá odpovědná osoba LŠU, která jejich výměnu zajišťuje minimálně 1x týdně, v případě
velkého znečištění okamžitě.
V případě potřeby v době konání dopoledního programu mimo zázemí LŠU, vykonávají děti svou
potřebu v lese, na místě určeném průvodcem. Učitelé s sebou vždy nosí láhev s pitnou vodou,
mýdlo, dezinfekci, toaletní papír a lopatku.



L e s n í  š k o l k a  U b u n t u  z . s . ,  Č e c h o v a  8 1 2 ,  2 5 6 0 1  B e n e š o v ,  I Č :  0 9 8 6 1 3 3 4 3

 -  1 1  -  

15.3. Zdravotní stav

Zákonný zástupce nechává dítě doma zejména v případě, že u něj zpozorují některý z následujících

symptomů:

• zvýšená teplota (je třeba nechat dítě doma alespoň 1 den po vymizení symptomů)

• zvracení (je třeba nechat dítě doma alespoň 1 den po vymizení symptomů)

• průjem (je třeba nechat dítě doma alespoň 1 den po vymizení symptomů)

• kašel a rýma, které evidentně oslabují dítě

• bolest v krku

• bolest v uchu

• bolest v oblasti břicha

• bolest při močení

• výskyt vší

• v rodině se vyskytlo infekční onemocnění (salmonelóza, žloutenka, COVID-19 atd.)

Průvodci mohou odmítnout dítě do zážitkového programu LŠU přijmout, pokud usoudí, že

dítě není zdravé (teplota, celková tělesná slabost, silný kašel či zánětlivá rýma apod.)

Pokud se objeví příznaky onemocnění během pobytu v LŠU (teplota, zvracení, bolesti břicha

apod.), budou zákonní zástupci telefonicky informováni a vyzváni k vyzvednutí dítěte. Průvodci

jsou povinni poskytnout v případě potřeby první pomoc, v případě nutnosti zavolat rychlou

záchrannou službu. Zároveň neprodleně informovat rodiče o nastalé situaci. Průvodce má u sebe

vždy řádně vybavenou lékárničku.

15) Repelenty a klíšťata

V období výskytu klíšťat používáme v LŠU repelent na bylinné bázi (rozmarýn, voda, vinný ocet

nebo v Alpě vylouhovaný hřebíček). Děti mohou být vybaveny také vlastními repelentními

náramky napuštěnými esenciálními oleji. Žádáme zákonné zástupce, aby dětem do batůžku

nedávali žádné jiné repelenty ani podobné přípravky, z důvodu bezpečnosti a ochrany zdraví.

Zákonní zástupci mohou dítě nastříkat repelentem ráno, před následným předáním průvodcům.



L e s n í  š k o l k a  U b u n t u  z . s . ,  Č e c h o v a  8 1 2 ,  2 5 6 0 1  B e n e š o v ,  I Č :  0 9 8 6 1 3 3 4 3

 -  1 2  -  

Klíště může být neprodleně odstraněno nebo ponecháno na místě do příchodu zákonného zástupce.

V případě nálezu klíštěte, je brán zřetel na preference zákonných zástupců, jak v této situaci

postupovat (svůj souhlas nebo nesouhlas vyjádří zákonný zástupce v přihlášce do zážitkového

programu). V případě odstranění průvodcem, bude nález zapsán do knihy úrazů, která je k

dispozici v zázemí LŠU a oznamuje tento fakt zákonným zástupcům při vyzvedávání dítěte.

Případné alergie na bodnutí hmyzem jsou zákonní zástupci povinni uvést v přihlášce do

zážitkového programu LŠU.

16) Pravidla a zásady bezpečnosti

16.1. První pomoc při úrazu
Přesná pravidla týkající se bezpečnosti a ochrany zdraví jsou uvedena v dokumentu “První pomoc
u dětí”. Hlavní průvodce v LŠU je proškolen v problematice bezpečnosti a ochrany zdraví a má
platný kurz první dětské pomoci. Plně vybavenou lékárničku má vždy u sebe hlavní průvodce pro
případ, že by bylo nutné ji použít v průběhu programu, který probíhá mimo zázemí LŠU.

Všechny úrazy jsou zapisovány do knihy úrazů, která je uložena v zázemí. Průvodci, kteří byli
bezprostředně přítomni jednotlivým úrazům, dále vyplňují záznam o úrazu, který je součástí
dokumentace knihy úrazů LŠU.

K prevenci sociálně patologických jevů včetně šikany slouží společný ranní kruh. K pozitivním
výsledkům v této oblasti přispívá také malá skupina dětí, vyšší počet učitelů a dalších pracovníků.
Celkově přispívá velmi přátelské a komunitní prostředí menšího počtu zúčastněných rodin.

16.2. Pravidla v lese a v zázemí
Zásady bezpečného pobytu ve volné přírodě a v prostředí lesa, si děti za pomoci průvodců a
dalších pracovníků osvojují v průběhu pobytu v LŠU, vždy v konkrétních situacích. Pravidla jsou
závazná pro všechny osoby, vyskytující se v době zážitkového programu v LŠU, v jejím zázemí a
blízkém okolí. Mezi základní zásady bezpečnosti, kterým jsou děti povinny v LŠU respektovat,
patří zejména tyto:



L e s n í  š k o l k a  U b u n t u  z . s . ,  Č e c h o v a  8 1 2 ,  2 5 6 0 1  B e n e š o v ,  I Č :  0 9 8 6 1 3 3 4 3

 -  1 3  -  

Obecná pravidla:

• chováme se k ostatním tak, jak chceme, aby se ostatní chovali ke mně

• neomezujeme osobní svobodu druhého

• pokud se mé jednání někomu nelíbí, přestanu

• jsem samostatný, ale pokud potřebuji pomoc, řeknu si o ni

• můžu kdykoliv říct "už dost", respektuji toto i u kamarádů

• respektujeme a zachováváme práci druhých

• pomáháme si navzájem a obzvláště mladším

• když mě něco bolí, nebo si ublížím, řeknu to průvodci

V přírodě:

• zůstáváme na dohled a doslech průvodce

• všichni se scházíme na „čekacích“ místech určené průvodcem

• na dohodnutý signál přijdou ihned všichni k průvodci

• na stromy šplháme se souhlasem průvodce

• v lese se chováme tiše, s respektem a vědomím toho, že je domovem zvířat, stromů a rostlin

• z lesa nikdy neodcházíme s jinými lidmi, které potkáme, ani se známými

• nejíme nic, co v lese najdeme, bez souhlasu průvodce

V zázemí:

• všechny pomůcky a hračky mají své místo, po dokončení činnosti je na ně opět vracíme

• dáváme pozor na horká kamna

• v maringotce se chováme tak, abychom neohrozili bezpečnost svojí ani ostatních

17) Organizace programu mimo zázemí LŠU

V průběhu výletů mimo zázemí LŠU, platí stejná pravidla chování a komunikace, jako v běžném
provozu LŠU. Pakliže se společných výletů účastní také zákonný zástupce (po předchozí dohodě)
dětí, platí pro něj stejná pravidla chování a vzájemných vztahů, jako pro průvodce a ostatní
pracovníky LŠU.



L e s n í  š k o l k a  U b u n t u  z . s . ,  Č e c h o v a  8 1 2 ,  2 5 6 0 1  B e n e š o v ,  I Č :  0 9 8 6 1 3 3 4 3

 -  1 4  -  

18) Členství ve spolku

Smysl všech aktivit LŠU vychází z představy o vytváření vzájemně respektujících a smysluplných

vztahů, spolu s aktivním a komunitním způsobem života. O okruhu rodin a přátel, kteří mají

společný zájem o životní prostředí, všestranný a harmonický rozvoj dětí a podporují zdravý a

udržitelný životní styl vedoucí k pozitivnímu vztahu k přírodě i k sobě samým.

Z uvedených důvodu jsou rodiče dětí navštěvujících LŠU zároveň členy spolku. Prvním krokem k

zápisu dítěte do LŠU, je tak odeslání Přihlášky člena do spolku minimálně jednoho ze zákonných

zástupců dítěte. Podmínkou odeslání přihlášky do spolku je seznámení se se stanovami spolku,

které jsou společně s přihláškou dostupné na internetových stránkách LŠU.

19) Spolupráce s rodiči / zákonnými zástupci

Komunitní způsob fungování LŠU je založen na úzké spolupráci s rodiči a zákonnými zástupci.

Účast rodičů na dění ve školce je nepostradatelnou součástí chodu školky a výchovně-vzdělávací

práce s dětmi. Dobré vztahy mezi pracovníky LŠU a rodiči, jsou vystavěny na základě spolupráce

a možnosti společných prožitků (rodičovská setkání, slavnosti, brigády apod.). Rodiče se tedy

mohou plně podílet na chodu školky (spolupráce na brigádách, materiální výpomoc, dotace atd).

Naším cílem je vytvoření rodičovské komunity, navázání přátelských, respektujících a

smysluplných vztahů se všemi zúčastněnými a vzájemné sdílení zkušeností.

• rodiče spolu s dětmi se mohou podílet na přípravě aktivit pořádaných pro děti z LŠU (příprava

na slavnosti, narozeniny dětí apod.)

• rodiče mohou nadnést svoje vlastní výchovné představy a společně s průvodci tak rozvinout

spoluvytvářet vlastní výchovný koncept. Rodič má právo projevit jakékoliv připomínky k chodu

školky a svými náměty a nápady přispívat k obohacení zážitkového programu

• rodiče podporují LŠU podle svých možností, např. příležitostnou výpomocí ve školce,  úklidem,

opravami / úpravami zázemí apod.



• rodiče jsou pravidelně informováni o dění v LŠU e-mailem, prostřednictvím internetových

 stránek LŠU a na rodičovských schůzkách. Rodičovské schůzky se konají zpravidla 2x  ročně

(termíny jsou upřesněny v ročním harmonogramu)

• záležitosti týkající se vzdělávání a péče o děti, rodiče konzultují s průvodci. Jakékoli  právní,

organizační, finanční, logistické a administrativní otázky, pak rodiče řeší s 

 koordinátorkou Kateřinou Novákovou, tel.: +420 608 943 936.

20) Pojištění

Rodiče berou na vědomí, že LŠU nemá a ani nebude mít sjednané úrazové pojištění dětí

oprávněných navštěvovat LŠU s tím, že pokud mají rodiče o tento druh pojištění zájem,

zajistí si jej sami na vlastní náklady.

21) Závěrečná ujednání
Při hrubém porušování provozního řádu a nedodržováním ujednaných pravidel má zřizovatel
programu právo udělit “varování” zákonnému zástupci a upozornit ho tím na možnost vyloučení
dítěte ze zážitkového programu. V případě, že “varování” nebude zákonným zástupcem
akceptováno a bude nadále docházet k porušování provozního řádu a nedodržování ujednaných
pravidel, má zřizovatel programu právo vyloučit dítě ze zážitkového programu LŠU bez nároku na
vrácení “příspěvku na provoz”. 
Provozní řád nabývá účinnosti dne 1. 9. 2022.

V Benešově dne 1. 6. 2022

………………………………………                            ……………………………………...        
              Kateřina Nováková                                                         Milan Pokorný
                předseda spolku                                                       místopředseda spolku

L e s n í  š k o l k a  U b u n t u  z . s . ,  Č e c h o v a  8 1 2 ,  2 5 6 0 1  B e n e š o v ,  I Č :  0 9 8 6 1 3 3 4 3

 -  1 5  -  


